d’activité commerciale et de volume de marge brute dans l’ensemble des régions où le Groupe

intervient. En conséquence, les résultats intermédiaires du premier semestre ne sont pas

nécessairement représentatifs de ceux qui peuvent être attendus pour l’ensemble de l’exercice annuel.

De plus, les ventes du Groupe au 30 juin peuvent être impactées par le décalage du calendrier des

soldes réglementaires d’été en France par rapport au 30 juin de l’année antérieure.

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

13

NOTE 3 – RETRAITEMENT DE L’INFORMATION COMPARATIVE

L’interprétation IFRIC 21 « Taxes » précise que la date de comptabilisation des taxes prélevées par les
autorités publiques est la date du fait générateur de l’obligation de payer ces taxes. Cette

interprétation, obligatoire pour le Groupe à compter du 1er janvier 2015 a été appliquée de façon

rétrospective conformément aux dispositions de la norme IAS 8.  Les données comparatives ont été
retraitées.

NOTE 3-1. COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2014

IFRIC 21
Taxes

 (en milliers d'euros)  Notes
30/06/2014

retraité

30/06/2014

publié

 Chiffre d'affaires 598 391 598 391

Coût des ventes (246 845)  (246 845)

 Marge Brute  351 546 351 546

Coûts de distribution (307 604)  (1 477)  (306 126)

Charges administratives (26 645)  (26 645)

Autres produits d'exploitation 5 314 5 314

Autres charges d'exploitation (1 317)  (1 317)

 Résultat Opérationnel Courant 21 295 (1 477) 22 772

Autres produits opérationnels 4 173 4 173

Autres charges opérationnelles (4 474)  (4 474)

 Résultat Opérationnel 20 993 (1 477) 22 471

Autres produits financiers 1 926 1 926

Autres charges financières (6 514)  (6 514)

 Résultat Financier (4 588) (4 588)

Charges d'impôt (6 404) 561  (6 966)

Quote-part des résultats dans des entreprises associées 0 0

 Résultat des activités poursuivies 10 001 (916) 10 917

Résultat des activités arrêtées ou en cours de cession 0 0 0

 Résultat Net de l'ensemble consolidé 10 001 (916) 10 917

 dont part du résultat net attribuable aux :

 - Propriétaires de la société mère du Groupe 10 155 (916) 11 071

 - Intérêts non contrôlés (154) (154)

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

14

NOTE 3-2. BILAN CONSOLIDÉ  30 JUIN 2014

 (en milliers d'euros) Notes
30/06/2014

retraité

IFRIC 21
Taxes

30/06/2014

publié

ACTIF

Goodwill 4 197 4 197

 Immobilisations incorporelles 244 887 244 887

 Immobilisations corporelles 258 843 258 843

 Participations dans les entreprises associées 0 0

 Actifs financiers non courants 19 381 19 381

 Actifs d'impôs différés 29 115 29 115

 Total des Actifs non courants 556 423 556 423

 Stocks et en-cours   196 219 196 219

 Avances et acomptes versés 6 569 6 569

 Créances clients  62 508 62 508

 Autres créances  18 670 18 670

 Actifs d'impôts exigibles 4 059 4 059

 Charges constatées d'avance 22 776 22 776

 Instruments dérivés actifs 899 899

 Trésorerie et équivalents trésorerie 53 443 53 443

 Total des Actifs Courants 365 142 365 142

 Actifs détenus en vue d'être cédés

Toal des actifs 921 564 921 564

PASSIF

 Capital   10 962 10 962

 Ecarts de réévaluation 192 310 192 310

 Réserves   75 853 656 75 197

 Total des Capitaux Propres - Part du Groupe 279 125 656 278 469

Capitaux propres - Part revenant aux intérêts non contrôlés 38 978 38 978

Capitaux propres de l'ensemble 318 103 656 317 447

 Provisions pour risques et charges non courantes 21 098 21 098

 Emprunts et dettes financières à long terme 181 797 181 797

 Passifs d'impôts différés 93 761 402 93 360

 Total des Passifs non courants 296 657 402 296 255

 Provisions pour risques et charges courantes 6 018 6 018

 Dettes fournisseurs et comptes rattachés 171 106 171 106

 Passifs d'impôt exigible 2 772 2 772

 Dettes sociales et fiscales 60 198  (1 058) 61 256

 Autres dettes 34 668 34 668

 Instruments dérivés passifs 6 414 6 414

 Crédits à court terme et banques 25 629 25 629

 Total des Passifs  courants 306 805  (1 058) 307 863

 Passifs relatifs à des actifs détenus en vue d'être cédés 0

Total des passifs et des capitaux propres 921 564 921 564

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

15

NOTE 3-3. TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS  30 JUIN 2014

 (en milliers d'euros) Notes
30/06/2014

retraité

IFRIC 21
Taxes

30/06/2014

publié

Résultat net des activités poursuivies 10 001 (916) 10 917

Dotations aux amortissements 21 623 21 623

Dotations aux provisions 1 995 1 995

Reprises sur provisions  (5 809)  (5 809)

Valeur nette comptable des immobilisations cédées 4 672 4 672

Produit de cession des éléments d'actif cédés  (134)  (134)

Capacité d'autofinancement 32 348  (916) 33 264

Charges et produits d'intérêts financiers 4 394 4 394

Charge nette d'impôt 6 404  (561) 6 966

Capacité d'autofinancement avant impôts, dividendes et

intérêts
43 146  (1 477) 44 623

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité ()  (44 858) 1 477  (46 335)

Impôts sur le résultat payés  (9 637)  (9 637)

Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles  (11 349)  (11 349)

Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles  (33 353)  (33 353)

Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 134 134

Acquisitions d'autres immobilisations financières  (931)  (931)

Cessions d'autres immobilisations financières 696 696

Flux nets de trésorerie liés aux activités d'investissements  (33 454)  (33 454)

Augmentations de capital des filiales souscrites par les minoritaires  (83)  (83)

Emission d'emprunts 37 065 37 065

Remboursement d'emprunts  (18 709)  (18 709)

Intérêts versés  (4 394)  (4 394)

Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement 13 879 13 879

Incidence des variations de cours de change  (624)  (624)

Variation nette de la trésorerie  (31 548)  (31 548)

Trésorerie et équivalents trésorerie à l'ouverture de

l'exercice
75 590 75 590

Trésorerie et équivalents trésorerie à la clôture de

l'exercice
44 042 44 042

 (0)

() Détail de la variation du fonds de roulement lié à l'activité

Créances clients (actif) 15 476 15 476

Stocks (actif) 31 240 31 240

Autres créances (actif)  (7 418)  (7 418)

Dettes fournisseurs (passif)  (71 765)  (71 765)

Dettes sociales et fiscales (passif)  (2 279) 1 477  (3 757)

Autres passifs courants  (10 112)  (10 112)

Variations du besoin en fonds de roulement lié à l'activité  (44 858)  (46 335)

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

16

NOTE 3-4. BILAN CONSOLIDÉ  31 DÉCEMBRE 2014

 (en milliers d'euros) Notes
2014

retraité

IFRIC 21
Taxes

2014

publié

ACTIF

Goodwill 4 197 4 197

 Immobilisations incorporelles 243 305 243 305

 Immobilisations corporelles 276 446 276 446

 Participations dans les entreprises associées 0 0

 Actifs financiers non courants 19 518 19 518

 Actifs d'impôs différés 35 480 35 480

 Total des Actifs non courants 578 946 578 946

 Stocks et en-cours   247 551 247 551

 Avances et acomptes versés 3 723 3 723

 Créances clients  84 349 84 349

 Autres créances  26 663 26 663

 Actifs d'impôts exigibles 8 768 8 768

 Charges constatées d'avance 20 044 20 044

 Instruments dérivés actifs 11 720 11 720

 Trésorerie et équivalents trésorerie 88 113 88 113

 Total des Actifs Courants 490 931 490 931

 Actifs détenus en vue d'être cédés 0

Total des actifs 1 069 876 1 069 876

PASSIF

 Capital   10 962 10 962

 Ecarts de réévaluation 188 139 188 139

 Réserves   102 257 1 606 100 651

 Total des Capitaux Propres  - Part du Groupe 301 358 1 606 299 752

Capitaux propres - Part revenant aux intérêts non contrôlés 40 762 40 762

Capitaux propres de l'ensemble 342 120 1 606 340 514

 Provisions pour risques et charges non courantes 23 255 23 255

 Emprunts et dettes financières à long terme 173 180 173 180

 Passifs d'impôts différés 93 704 984 92 719

 Total des Passifs non courants 290 138 984 289 154

 Provisions pour risques et charges courantes 11 210 11 210

 Dettes fournisseurs et comptes rattachés 258 853 258 853

 Passifs d'impôt exigible 2 822 2 822

 Dettes sociales et fiscales 67 626  (2 590) 70 216

 Autres dettes 59 185 59 185

 Instruments dérivés passifs 6 391 6 391

 Crédits à court terme et banques 31 533 31 533

 Total des Passifs  courants 437 619  (2 590) 440 209

 Passifs relatifs à des actifs détenus en vue d'être cédés

Total des passifs et des capitaux propres 1 069 876 1 069 876

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

17

NOTE 4 - ÉVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Le Groupe a enregistré l’entrée dans son périmètre au cours du 1er semestre 2015 de la SAS

PATRIMOINE REAL ESTATE créée en fin de l’exercice 2014.

NOTE 5 - CHANGEMENTS RELATIFS AUX CAPITAUX PROPRES

NOTE 5-1. PROGRAMME DE RACHAT D’ACTIONS 2014

[…]

simples, swaps et/ou options, éligibles à la comptabilité de couverture.

Au 30 juin 2015, le Groupe a mis en place avec ses principaux partenaires bancaires les couvertures

suivantes :

- Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois pour un notionnel total de 120 M€ jusqu’au 4

juillet 2016.

- Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois en départ 1er décembre 2011, échéances

décembre 2017 et décembre 2020 pour un notionnel total de 20 M€.

- Swap amortissable payeur de taux fixe contre Euribor 3 mois en départ 1er juillet 2014 et

échéance décembre 2024 avec un encours initial de  9 694 240 €, adossé au crédit-bail de
Compans et dont l’encours au 30 juin 2015 s’élevait à 9 129 200 €.

- Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois pour un notionnel total de 35 M€ du 4 juillet
2016 jusqu’au 3 juillet 2017.

- Swaps payeurs de taux fixe contre Euribor 3 mois pour un notionnel total de 30 M€ du 4 juillet

2016 jusqu’au 4 juillet 2018.

Sur la base de l’endettement financier constaté au 30 juin 2015, une variation des taux d’intérêt de

50 points de base aurait les conséquences suivantes :

Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb

Instrument à taux variable 0 0 (919) 919

Swap de taux d'intérêt (2 811) (5 789) 644 (991)

 Sensibilité au flux de trésorerie net (2 811) (5 789) (275) (72)

Résultat Capitaux propres

Sur la base de l’endettement financier constaté au 30 juin 2014, une variation des taux d’intérêt de

50 points de base  aurait les conséquences suivantes :

Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb Hausse de 50 pb Baisse de 50 pb

Instrument à taux variable 0 0 (986) 986

Swap de taux d'intérêt 2 042 (2 096) 777 (779)

 Sensibilité au flux de trésorerie net 2 042 (2 096) (209) 207

Résultat Capitaux propres

ETAM DÉVELOPPEMENT   COMPTES CONSOLIDÉS

26

NOTE 7-6. ENGAGEMENTS HORS BILAN

Aucun changement significatif n’est à noter depuis le 31 décembre 2014.

NOTE 7-7. TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE

NOTE 8 - CLASSIFICATION COMPTABLE ET VALEUR DE MARCHÉ DES

INSTRUMENTS FINANCIERS

Justes valeurs versus valeurs comptables

Le tableau suivant indique la juste valeur des actifs et passifs financiers ainsi que leur valeur